АДМИНИСТРАЦИЯ МАЛОВИШЕРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  27.12.2022 № 1303
г. Малая Вишера

О внесении изменений в
Положение о мерах по со-
хранению и рациональ-
ному использованию за-
щитных сооружений и
иных объектов граждан-
ской обороны  на террито-
рии Муниципального рай-
она

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменения в Положение о мерах по сохранению и

рациональному использованию защитных сооружений и иных объектов

гражданской обороны на территории муниципального района, утвержденное

постановлением Администрации муниципального района от 06.02.2018 № 125;

1.1. Подпункт 1.2 изложить в редакции:

«К объектам гражданской обороны относятся:

убежище - защитное сооружение гражданской обороны, предназначенное

для защиты укрываемых в течение нормативного времени от расчетного

воздействия поражающих факторов ядерного и химического оружия и обычных

средств поражения, бактериальных (биологических) средств и поражающих

концентраций аварийно химически опасных веществ, возникающих при аварии

на потенциально опасных объектах, а также от высоких температур и

продуктов горения при пожарах;

противорадиационное укрытие - защитное сооружение гражданской

обороны, предназначенное для защиты укрываемых от воздействия

ионизирующих излучений при радиоактивном заражении (загрязнении)

местности и допускающее непрерывное пребывание в нем укрываемых в

течение нормативного времени;

укрытие - защитное сооружение гражданской обороны, предназначенное

для защиты укрываемых от фугасного и осколочного действия обычных

средств поражения, поражения обломками строительных конструкций, а также

от обрушения конструкций вышерасположенных этажей зданий различной

этажности;

специализированное складское помещение (место хранения) -

помещение, предназначенное для хранения, размещенного в нем имущества

гражданской обороны и выдачи его в установленном порядке;

2

санитарно-обмывочный пункт - комплекс помещений, технических и

материальных средств, предназначенных для смены одежды, обуви, санитарной

обработки населения, контроля радиоактивного заражения (загрязнения)

кожных покровов, средств индивидуальной защиты, специальной и личной

одежды людей;

станция обеззараживания одежды - комплекс помещений, технических и

материальных средств, предназначенных для специальной обработки одежды,

обуви, а также для пропитки одежды защитными составами;

станция обеззараживания техники - комплекс помещений, технических и

материальных средств, предназначенных для специальной обработки

подвижного состава транспорта;

иные объекты гражданской обороны - объекты, предназначенные для

обеспечения проведения мероприятий по гражданской обороне, в том числе для

санитарной обработки людей и животных, дезактивации дорог, зданий и

сооружений, специальной обработки одежды, транспортных средств и других

неотложных работ»;

1.2. Подпункт 1.2.1 изложить в редакции:

«Убежища создаются:

для максимальной по численности, работающей в военное время смены

работников организации, имеющей мобилизационное задание (заказ) (далее -

наибольшая работающая смена организации) и отнесенной к категории особой

важности по гражданской обороне, независимо от места ее расположения, а

также для наибольшей работающей смены организации, отнесенной к первой

или второй категории по гражданской обороне и расположенной на территории,

отнесенной к группе по гражданской обороне, за исключением наибольшей

работающей смены метрополитена, обеспечивающего прием и укрытие

населения в сооружениях метрополитена, используемых в качестве защитных

сооружений гражданской обороны, и медицинского персонала,

обслуживающего нетранспортабельных больных;

для работников максимальной по численности, работающей в мирное

время смены организации, эксплуатирующей ядерные установки (атомные

станции), включая работников организации, обеспечивающей ее

функционирование и жизнедеятельность и находящейся на ее территории в

пределах периметра защищенной зоны»;

1.3. Подпункт 1.2.2 изложить в редакции:

«Противорадиационные укрытия создаются:

для наибольшей работающей смены организации, отнесенной к первой

или второй категории по гражданской обороне, расположенной в зоне

возможного радиоактивного заражения (загрязнения) за пределами территории,

отнесенной к группе по гражданской обороне;

для нетранспортабельных больных и обслуживающего их медицинского

персонала, находящегося в учреждении здравоохранения, расположенном в

зоне возможного радиоактивного заражения (загрязнения)»;

1.4. Подпункт 1.2.3 изложить в редакции:

«Укрытия создаются:

3

для наибольшей работающей смены организации, отнесенной к первой

или второй категории по гражданской обороне, расположенной за пределами

территории, отнесенной к группе по гражданской обороне, вне зоны

возможного радиоактивного заражения (загрязнения);

для нетранспортабельных больных и обслуживающего их медицинского

персонала, находящегося в учреждении здравоохранения, расположенном на

территории, отнесенной к группе по гражданской обороне, вне зоны

возможного радиоактивного заражения (загрязнения)»;

1.5. Подпункт 1.3  изложить в редакции:

«Для укрытия населения используются имеющиеся защитные сооружения

гражданской обороны и (или) приспосабливаются под защитные сооружения

гражданской обороны в период мобилизации и в военное время заглубленные

помещения и другие сооружения подземного пространства»;

1.6. Дополнить подпункт 1.4 следующего содержания:

«Санитарно-обмывочные пункты, станции обеззараживания одежды и

техники и иные объекты гражданской обороны создаются для обеспечения

радиационной, химической, биологической и медицинской защиты и

первоочередного жизнеобеспечения населения, санитарной обработки людей и

животных, дезактивации дорог, зданий и сооружений, специальной обработки

одежды и транспортных средств».

2. Опубликовать постановление в бюллетене «Возрождение».

Глава администрации Н.А.Маслов